№ 1-1-43/2020

64RS0007-01-2020-000309-78

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

16 апреля 2020 года г. Балашов 

Балашовский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Невесенко В.Н.,

при секретаре ФИО,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора г. Балашова Саратовской области ФИО,

защитника подсудимого ФИО1 – адвоката ФИО, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

06 августа 2019 года, около 04 часов, ФИО1 находясь по адресу: 

<

адрес>, используя мобильный телефон «htc» IMEI: №, IMEI: №, с возможностью выхода в информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, через мессенджер «Телеграмм» с пользователем «VENERA_PLANETA» начал переписку, достоверно зная, что у последнего имеется информация о месте сбыта синтетического наркотического средства, и у него возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства - смесь, в состав которого входит наркотическое средство PVP- производное наркотического средства N-метилэфедрон, без цели сбыта с целью личного употребления, в значительном размере. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP- производное наркотического средства N-метилэфедрон в значительном размере, ФИО1, 06 августа 2019 года, примерно в 05 часов 30 минут, находясь по адресу: 

<

адрес> перевел денежные средства в сумме 1600 рублей неустановленному лицу на расчетный счет за покупку наркотического средства. После чего получил, сообщение, в котором были указаны координаты места нахождения тайника с наркотическим средством массой не менее-0,40 г., организованным неустановленным лицом в 150 метрах от 

<

адрес>. 

06 августа 2019 года, примерно в 17 часов 00 минут ФИО1, продолжая свои преступные действия, находясь на участке местности, расположенном в 150 метрах от 

<

адрес>, незаконно без цели сбыта, извлек из тайника, сверток, из полимерного материала, обмотанный изолирующей лентой красного цвета, в котором находилось наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP- производное наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее- 0,40 г., что является значительным размером.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение, без цели сбыта, в значительном размере, наркотического средства - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP- производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее - 0,40 г., 06 августа 2019 года, примерно в 17 часов 10 минут, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном в 150 метрах от 

<

адрес> действуя умышленно, осознавая общественную опасность и незаконность совершаемого им деяния, после незаконного приобретения вышеуказанного наркотического средства, часть употребил путем курения, а оставшуюся часть, находившуюся в полимерном пакете положил в левый нижний боковой карман джинсовых брюк одетых на нем, стал незаконно хранить при себе без цели сбыта, в значительном размере наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP- производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой - 0,40 г., до момента обнаружения сотрудниками ОНК МО МВД РФ «Балашовский» по Саратовской области, то есть до 18 часов 20 минут, 06 августа 2019 года. 

06 августа 2019 года примерно в 17 часов 30 минут ФИО1, продолжая свои преступные действия, осуществляя незаконное хранение, без цели сбыта при себе в полимерном пакете наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP- производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой - 0,40 г., что является значительным размером, в 500 метрах от пешеходного моста через реку Хопер в городе Балашов Саратовской области был задержан сотрудниками ОНК МО МВД РФ «Балашовский» по Саратовской области.

06 августа 2019 года в период времени с 18 часов 20 минут по 19 часов 30 минут в кабинете № 21 ОНК МО МВД РФ «Балашовский» по Саратовской области расположенного по адресу: 

<

...>, был досмотрен гражданин ФИО1, у которого в левом нижнем боковой кармане джинсовых брюк, был обнаружен и изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, являющееся наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP- производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой - 0,40 г. и относящееся к значительному размеру, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил при себе без цели сбыта для личного употребления.

В судебное заседание подсудимый ФИО1 не явился, просил рассмотреть уголовное дело в его отсутствие, показания данные на предварительном следствии полностью поддерживает.

В судебном заседании были оглашены в порядке ст. 276 УПК РФ показания ФИО1 данные им на предварительном следствии в качестве подозреваемого, согласно которым 06.08.2019 года, примерно в 03 часа 50 минут, он решил приобрести и употребить наркотическое средство «соль». В ночное время с помощью мобильного телефона через мессенджер «Телеграмм» он начал переписку текстовыми сообщениями с пользователем «Titan_Shop», где заказал наркотическое средство «соль» за 1600 рублей. В сообщении, в котором ему прислали прайс – лист данное наркотическое средство называется «мука». Затем он перевел денежные средства в сумме 1600 рублей на высланный ему счет со своей банковской карты. Через некоторое время в мессенджере «Телеграмм»ему пришло сообщение с адресом закладки, схемой ее местонахождения и фотографией. В утреннее время 06.08.2019 года, примерно в 09 часов 00 минут, он направился по указанному в сообщении адресу закладки, а именно: «

<

адрес>, идем к месту указанному на фото, с левой стороны видим ямку, с ее дальней стороны прикоп 4см, как на фото, красная изо». Перейдя через пешеходный мост, через реку Хопер он направился в лесной массив, идя по тропе, он нашел место с закладкой как было указано на фотографии, однако наркотическое средство он не нашел, так как под земляным прикопом ничего не было. Затем он стал снова переписываться с пользователем «Titan_Shop» по факту не обнаружения наркотического средства. В мессенджере «Телеграмм», ему пришло сообщение о том, что по рассмотрению вопросов по проблемным покупкам необходимо связываться с пользователем «VENERA_PLANETA». Далее он стал писать в приложении «Телеграмм» пользователю «VENERA_PLANETA», о том, что не смог найти закладку с наркотическим средством. Его переписка с данным пользователем длилась некоторое время, так как сначала ему никто не поверил. В ходе нашей переписки он сумел убедить данного пользователя и во второй половине дня, точное время он не помнит, ему пришел новый адрес тайниковой закладки: «

<

адрес>, идем к месту указанному на фото, с правой стороны видим двойное дерево, между ними прикоп 3 см, как на фото, красная изо». Данное сообщение ему пришло от пользователя «VENERA_PLANETA». Примерно в 16 часов 00 минут, он вышел из дома и пошел на новый адрес, который ему был выслан в сообщении от пользователя «VENERA_PLANETA». Примерно в 17 часов 00 минут, он пришел к дереву, как было указано на фотографии закладки наркотика, и в его нижней части у основания он обнаружили сверток, перемотанный красной изолентой. Затем он развернул изоленту, в которой находился полимерный пакет с застежкой с порошкообразным веществом светлого цвета. После этого часть порошкообразного вещества он употребил там же на месте путем курения. Небольшую часть купленных наркотиков он поместил на сигаретный окурок и выкурил его таким образом употребив наркотическое средство «муку», остальную часть наркотического средства, не извлекая из полимерного пакетика, он положил в левый нижний боковой карман джинсов. Сигаретный окурок, вместе с остатками красной изоленты он выбросил в районе места, где обнаружил тайник с закладкой наркотиков. Точное место он указать не сможет, так как не помнит. После этого он стал выходить из лесного массива, где на выходе к нему подошли молодые люди, представившиеся сотрудниками полиции, предъявили ему свои служебные удостоверения, после чего он был доставлен в отдел полиции, где в кабинете № 21 был произведен его личный досмотр в присутствии двух приглашенных граждан. Перед началом досмотра ему было предложено добровольно выдать запрещенные предметы и вещества, на что он заявил, что ничего запрещенного не имеет, так как посчитал, что никто не будет смотреть содержимое его карманов. В ходе проведения личного досмотра в левом внутреннем кармане его куртки черного цвета были обнаружены и изъяты запакованные одноразовые медицинские шприцы объемом 3 мг., в количестве 5 штук, в левом нижнем боковом кармане синих джинсов был обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой с порошкообразным веществом светлого цвета. В правом верхнем боковом кармане джинсов синего цвета был обнаружен и изъят его мобильный телефон «htc» в корпусе черного цвета с белой и голубой вставками, при визуальном осмотре которого было обнаружено приложение «Телеграмм», в котором имелась переписка с пользователями «Titan_Shop» и «VENERA_Planeta» и местом тайниковой закладки. Данная переписка была перефотографирована сотрудниками полиции, после чего изъятые запакованные одноразовые медицинские шприцы, полимерный пакет с застежкой с порошкообразным веществом светлого цвета и мобильный телефон «htc» были упакованы в бумажные конверты с пояснительными текстами, которые были оклеены бумажными бирками с оттиском печати «Для пакетов» МО МВД России «Балашовский» с подписями присутствующих. По поводу изъятого он пояснил, что в изъятом у него полимерном пакете, находится наркотическое средство «соль», которое принадлежит ему для личного употребления, данное наркотическое средство он приобрел 06.08.2019 года за 1600 рублей путем тайниковой закладки через мессенджер «Телеграмм» (т.1 л.д. 133-136).

Вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления, кроме признания подсудимым своей вины, подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании.

Показаниями свидетеля ФИО, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ о том, что он работает в ОНК МО МВД РФ «Балашовский» оперуполномоченным. В связи с полученной оперативной информацией он проводил оперативно-розыскное мероприятие в отношении ФИО1, в связи с которым, последний был задержан 06 августа 2019 года примерно в 17 часов 30 минут в 500 метрах от пешеходного моста через реку Хопер города Балашова. ФИО1 был доставлен в ОНК МО МВД РФ «Балашовский» по адресу: 

<

...>, где в период времени с 18 часов 20 минут до 19 часов 30 минут был произведен его личный досмотр. В ходе проведения личного досмотра в левом внутреннем кармане куртки одетой на ФИО1 им были обнаружены и изъяты запакованные одноразовые медицинские шприцы объемом 3 мг, в количестве 5 штук, в левом нижнем боковом кармане его джинсовых брюк был обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой, в котором находилось порошкообразное вещество светлого цвета. Далее в правом верхнем боковом кармане джинсовых брюк ФИО1 был обнаружен и изъят мобильный телефон «htc», в котором, в приложении «Телеграмм» имелась переписка о приобретении наркотического средства, с пользователем «VENERA_Planeta» и указано место тайниковой закладки. Данная переписка была перефотографирована ФИО По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что изъятое вещество – это наркотическое средство под названием «соль», которое он приобрел за 1600 рублей через интернет магазин для личного употребления.(т.1 л.д. 110-112)

Свидетель ФИО, чьи показания оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО о том, что он принимал участие в задержании ФИО1 Также 06 августа 2019 года в период времени с 18 часов 20 минут до 19 часов 30 минут он принимал участие в личном досмотре ФИО, в ходе которого у последнего был обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой, в котором находилось порошкообразное вещество светлого цвета. (т.1 л.д. 116-118)

Свидетель ФИО, чьи показания были оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ показал, что 06 августа 2019 года, примерно в 17 часов 30 минут, он принимал участие в задержании ФИО1 в 500 метрах от пешеходного моста через реку Хопер города Балашова. (т.1 л.д. 113-115)

Свидетели ФИО и ФИО, каждый в отдельности показали, что 06 августа 2019 года принимали участие в качестве понятых при производстве личного досмотра ранее неизвестного ФИО1 и подтвердили обстоятельства изложенные свидетелями ФИО и ФИО (т.1 л.д. 119-120, 122-123)

Признавая показания свидетелей допустимыми доказательствами по делу и оценивая их как достоверные, суд исходит из того, что они последовательны, не находятся в существенном противоречии между собой, дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства происшедшего. Также они объективно подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании в порядке ст. 285 УПК РФ материалов дела:

-рапортом о/у ОНК МО МВД России «Балашовский» ФИО об имеющейся информации о том, что ФИО1 хранит при себе наркотическое средство (т.1 л.д. 48),

рапортом, зарегистрированным в КУСП № 11828 от 06 августа 2019 года, поступившим от о/у ОНК МО МВД РФ «Балашовский» капитана полиции ФИО, согласно которому было установлено, что в ходе личного досмотра ФИО1 был изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом светлого цвета (т.1 л.д. 13),

-рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КУСП № 11919 от 08.09.2019 года, поступившим от о/у ОНК МО МВД РФ «Балашовский» капитана полиции ФИО2, согласно которому изъятое 06 августа 2019 г. порошкообразное вещество светлого цвета в ходе личного досмотра ФИО1, является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP- производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой -0,40 г.(т.1 л.д. 5),

-актом личного досмотра от 06 августа 2019 года, в ходе проведения которого у гражданина ФИО1 были обнаружены и изъяты полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета и мобильный телефон «Htc» IMEI: 358233060887358, IMEI: 358233060909087 в корпусе черного цвета, с фототаблицей (т.1 л.д. 25-27, 28-47),

-протоколом осмотра места происшествия от 06 августа 2019 года - участка местности расположенного в 150 метрах от 

<

адрес> зафиксировавшим место незаконного приобретения ФИО1, порошкообразного вещества светлого цвета, которое является наркотическом средством –- смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP- производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой-0,40 г., с фототаблицей (т.1 л.д. 14-17, 18-19),

-справкой об исследовании № 2115 от 07 августа 2019 г., согласно которой, представленное на исследование порошкообразное вещество светлого цвета, является наркотическом средством –- смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP- производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой-0,40 г. (т.1 л.д. 51),

-протоколом выемки от 06 сентября 2019 года, в ходе проведения которой у ответственного за камеру хранения вещественных доказательств МО МВД РФ «Балашовский» Саратовской области прапорщика полиции ФИО был изъят бумажный конверт с наркотическом средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP- производное наркотического средства N-метилэфедрон, которое было осмотрено протоколом от ДД.ММ.ГГГГ и постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признано и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД РФ «Балашовский» Саратовской области (т.1 л.д. 61-62, 63, 77-78, 79-80, 81-82, 83-84, 85),

-заключением эксперта № 4405 от 20 сентября 2019 г., согласно которому, представленное на экспертизу вещество массой-0,39 г., является наркотическом средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP- производное наркотического средства N-метилэфедрон (т.1 л.д. 71-75),

-протоколом выемки от 06 сентября 2019 года, в ходе проведения которой у ответственного за камеру хранения вещественных доказательств МО МВД РФ «Балашовский» Саратовской области прапорщика полиции ФИО был изъят бумажный конверт с мобильным телефоном «Htc» IMEI: №, IMEI: № в корпусе черного цвета, который был осмотрен протоколом от ДД.ММ.ГГГГ, признан и приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД РФ «Балашовский» Саратовской области (т.1 л.д. 87-88, 89, 90-92, 93-96, 97, 98, 99).

Оценивая в совокупности все представленные доказательства, и исследованные в судебном заседании, суд признает каждое из них допустимым и имеющим юридическую силу, поскольку они получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, и достоверными, а совокупность их – достаточной для вывода о доказанности вины подсудимого ФИО1, в том, что во время, месте и обстоятельствах, указанных в описательной части приговора, именно он незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP- производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой – 0,40 г., что является значительным размером.

Суд находит заключение эксперта № 4405 от 20 сентября 2019 года обоснованным и достаточно аргументированным, поскольку оно составлено лицом, обладающим специальными познаниями, имеющим опыт экспертной работы и работы по специальности.

Об умысле подсудимого ФИО1 на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере свидетельствуют его объективные действия.

Показания ФИО1, данные им на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ суд признает достоверными и кладет в основу обвинительного приговора, так как они являются достоверными, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств. Полагать, что подсудимый оговорил себя в период следствия, у суда не имеется оснований.

О значительном размере свидетельствует масса наркотического средства, согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (из расчета, что значительный размер N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень – от 0,2 г. До 1 г.).

При таких обстоятельствах суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере. 

Кроме того, судом проверялось психическое состояние подсудимого ФИО1

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Суд признает подсудимого ФИО1 вменяемым, подлежащим привлечению к уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, все данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание подсудимому, к которым суд относит и учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в качестве явки с повинной суд признает объяснения ФИО1 от 06 августа 2019 года (т.1 л.д. 20-22), и учитывает её в качестве смягчающего наказание обстоятельства, состояние здоровья подсудимого, а также состояние здоровья его близких родственников. Обстоятельства, отягчающие наказание подсудимому отсутствуют. Также суд учитывает влияние назначаемого наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи, и все обстоятельства, предусмотренные ст.ст.6, 60 УК РФ.

Принимая во внимание наличие смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п.п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих, суд назначает ФИО1 наказание с учетом ч. 1 ст. 62 УК РФ, однако суд не находит оснований для применения при назначении наказания ст. 82.1, ст. 64, 73 УК РФ.

С учетом вышеизложенного суд считает, что исправление подсудимого ФИО1 возможно без изоляции от общества, и находит возможным определить ему наказание в виде обязательных работ.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает с учетом требований статьи 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307 - 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде обязательных работ сроком на 230 часов.

Зачесть в соответствии ст. 72 УК РФ в срок обязательных работ время нахождения ФИО1 под стражей в период с 19 марта 2020 года по 15 апреля 2020 года, из расчета один день содержания под стражей за восемь часов обязательных работ. Освободить ФИО1 от наказания, в связи с его отбытием.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей отменить, освободив его из-под стражи немедленно.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP- производное наркотического средства N-метилэфедрон, 5 медицинских шприцов объемом 3 мл, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД РФ «Балашовский» Саратовской области – уничтожить, мобильный телефон «Htc» IMEI: №, IMEI: № хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД РФ «Балашовский» Саратовской области – вернуть владельцу – ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок с момента вручения ему копии приговора, через Балашовский районный суд Саратовской области. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, и в тот же срок со дня вручения ему апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий В.Н. Невесенко